Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0193/2025
Em, 23 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
LIMPEZA DOS BUEIROS E DESOBSTRUÇÃO
DAS MANILHAS EM TODA AVENIDA ÉZIO
CARDOSO DA FONSECA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

         O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito que determine ao setor competente a realização da limpeza
dos bueiros e desobstrução das manilhas em toda Avenida Ézio Cardoso da Fonseca.

Sala das Sessões, em 23 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A limpeza dos bueiros e a desobstrução das manilhas em toda a extensão da
Avenida Ézio Cardoso da Fonseca são medidas essenciais para garantir a segurança e o
bem-estar dos moradores e transeuntes que circulam por essa importante via. A falta de
manutenção adequada desses sistemas de drenagem pode resultar em alagamentos,
acúmulo de lixo e entupimentos, causando transtornos e prejuízos para a população
local. Portanto, é fundamental que a Prefeitura atue de forma preventiva, realizando a
limpeza periódica dos bueiros e a desobstrução das manilhas, a fim de evitar problemas
futuros e garantir a fluidez do escoamento das águas pluviais. Além disso, a manutenção
adequada dessas estruturas contribui para a preservação do meio ambiente, evitando a
contaminação dos rios e córregos da região. Dessa forma, a solicitação de limpeza dos
bueiros e desobstrução das manilhas na Avenida Ézio Cardoso da Fonseca se faz
necessária e urgente, visando a segurança e o conforto de todos que utilizam essa
importante via.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo